
COPIA

ORDINANZA

N. 26 DEL 04/05/2023

OGGETTO: OGGETTO: Chiusura Scuole plesso di Via Roma per il giorno 11 maggio 2023, in
occasione del passaggio della 6ª tappa del Giro D’Italia 2023 Napoli-Napoli

P R E M E S S O

CHE giovedì 11 maggio 2023 è in programma lo svolgimento della tappa (Napoli – Napoli) della corsa

internazionale per professionisti “106° Giro D’Italia”, organizzata dalla RCS Sport di Milano che interesserà il

Comune di Ravello, con l’arrivo in Città programmato alle ore 14.49, in base alla media oraria tenuta dai

corridori.

CHE in occasione dell’evento in oggetto, che attraversa, impegna ed occupa aree significative della Città,

occorre disporre circa l’esercizio dell’attività scolastica, impattante i movimenti di persone e di mezzi in

genere, e che comporta difficoltà alla circolazione veicolare connesse all’evento ciclistico, in termini di

praticabilità e sicurezza delle strade.

VISTA la richiesta della RCS Sport di autorizzazione dell’evento inviata al Comune di Ravello prot.n. 3849 del

20/02/2023, con le annesse esigenze logistiche, inerenti la carovana pubblicitaria, le zone parcheggio ed

attestamento dei veicoli di ogni tipologia a seguito della carovana e delle squadre, delle strutture

giornalistiche e di informazione.

RILEVATO sulla base delle note tecniche DIRAMATE DAGLI ORGANIZZATORI DEL Giro d’Italia che giovedì 11

maggio 2023 l’area interessata al percorso cittadino e l’assetto viario relativo al transito della carovana sono

soggette, con separata ordinanza, a limitazioni alla circolazione ed alla sosta veicolare per operazioni di

sgombero delle strade interessate dal passaggio da veicoli e suppellettili varie sin dal giorno precedente.

CONSIDERATO pertanto, che nel suddetto giorno si renderà necessaria l’adozione di provvedimenti viabili

atti ad evitare il congestionamento del traffico veicolare al fine di garantire il corretto svolgimento della

suddetta manifestazione sportiva ed idonee condizioni di sicurezza sia per gli sportivi che per i loro team.

EVIDENZIATA la criticità rappresentata dal coevo svolgimento delle attività scolastiche il giorno prestabilito

per il passaggio della carovana, per il riverbero degli spostamenti significativi di quote di popolazione da ogni

parte del territorio cittadino, del relativo traffico veicolare pubblico e privato che impatta anche sulle aree

della tappa, delle difficoltà di garantire i servizi di trasporto pubblico locale, connessi all'entrata e all'uscita

dalle scuole.



RILEVATO che anche le scuole di ogni ordine e grado avranno difficoltà a garantire il regolare svolgimento

delle lezioni in quanto molti docenti, che prestano servizio in tali scuole, risiedono nella Città e avranno

difficoltà a raggiungere le sedi scolastiche.

CONSIDERATO inoltre, che tale manifestazione sportiva potrebbe essere causa di difficoltà alla circolazione

dei cittadini e di coloro che, comunque, si trovino a dover attraversare la città.

RITENUTO di dover provvedere in merito, per quanto sopra espresso ed allo scopo di diminuire

sensibilmente il notevole afflusso di autovetture sulle strade cittadine e di assicurare la sicurezza degli alunni

e dei loro genitori e dei cittadini tutti, di disporre la chiusura di tutte le Scuole di ogni ordine e grado della

città di Ravello nel giorno 11 maggio 2023, anche per dare la possibilità a tutta la cittadinanza di assistere al

passaggio del Giro d'Italia.

VISTO l’art. 32 della legge n. 833 del 23 dicembre 1978;

VISTO l’art. 117 del decreto legislativo n. 112 del 31 marzo 1998;

VISTO l’art. 50, comma 5, del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

O R D I N A

Per motivi espressi in narrativa la chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado per il giorno 11 maggio

2023, al fine di evitare disagi dovuti al trasporto pubblico e privato nonché di ridurre il traffico veicolare.

AVVISA

Che avverso la presente Ordinanza è possibile esperire ricorso giurisdizionale al T..A..R., o in alternativa

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente nel termine di giorni sessanta e

centoventi, decorrenti dalla data di pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio del Comune di Ravello.

D I S P O N E

L'invio della presente Ordinanza per gli adempimenti di competenza a:

Alla trasmissione della presente a mezzo PEC al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo di Ravello e

Scala per i conseguenziali provvedimenti di competenza;

Alla pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio del Comune di Ravello e sul portale istituzionale

dell’Ente;

Alla Prefettura di Salerno;

Alla Stazione dei Carabinieri di Ravello;

Alla Polizia Locale

Dalla Residenza Municipale, addì 04.05.2022 Il Sindaco



Dott. Paolo Vuilleumier

Il Sindaco

Dott. Paolo Vuilleumier


		2023-05-04T12:48:34+0200
	VUILLEUMIER PAOLO




